⁵Cf. *Prologomena: Glossae ordinariae*, PL 113:64 A-B.

⁶“Plato namque tria initia existimavit, Deum scilicet, et exemplar, et materiam; et ipsa increata, sine principio, et Deum quasi artificem, non creatorem.” *Libri sententiarum*, lib. 2, d. 1, cap. 1, no. 2, p. 330, 11. 4–6.

⁷“Aristoteles vero duo dixit, scilicet materiam et speciem, et tertium “operatorium” dictum; mundum quoque semper esse et fuisse.” *Libri sententiarum*, lib. 2, d. 1, cap. 3, no. 4, pp. 331, 11. 21–23.

⁸While the question of the eternity of the world is one that is closely allied with the question of creation, it is a question that the present article must forego. On the question of the eternity of the world in St. Thomas’s thought, see John F. Wippel, “Did Thomas Aquinas Defend the Possibility of an Eternally Created World? (The *De aeternitate mundi* Revisited),” *Journal of the History of Philosophy* 19 (1981) 21–37 (reprinted in John F. Wippel, *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas* [Washington, DC, 1984], pp. 191–214); James A. Weisheipl, O.P., “The Date and Context of Aquinas’s *De aeternitate mundi*,” in *Graceful Reason: Essays in Ancient and Medieval Philosophy Presented to Joseph Owens, C.Ss.R.* (Toronto, 1983), pp. 239–271.

⁹“Plato namque tria initia existimavit: sciendum quod in hoc Plato erravit, quia posuit formas exemplares per se subsistentes extra intellectum divinum, et neque ipsas neque materiam ad Deo esse habere.” *In II Sent.*, d. 1, *expositio textus*.

¹⁰“Aristoteles vero duo principia dixit: videtur imperfect tangere positionem ejus: quia ipse ponit tria principia in 1 *Phys.*, materiam, formam, et privationem. Praeterea, ipse ponit non solum causam effectivam exemplarem, quae intelligitur per principium operatorium, sed etiam causam finalem. Praeterea, secundum ipsum, forma et agens et finis incidunt in idem, ut in 2 *Phys.* dicit, et ita videtur tantum duo principia posuisse. *In II Sent.*, d. 1, *expositio textus*.

¹¹“Ad quod dicendum quod Aristoteles non erravit in ponendo plura principia, qua posuit esse omnium tantum a primo principio dependere, et ita relinquitur unum esse primum principium. Erravit autem in positione aeternitatis mundi.” *In II Sent.*, d. 1, *expositio textus*.

¹²*Ibid.*: “Ad primum ergo dicendum quod privatio non ponitur ab eo per se principium, sed per accidens; nec in esse rei, sed in fieri tantum.”

¹³*Ibid.*: “Ad aliud dicendum quod secundum ipsum (Aristotelem) primum principium agens et ultimus finis reducuntur in idem numero, ut patet in 12 *Metaph.*, ubi ponit quod primum principium movens movet ut desideratum ab omnibus.”

¹⁴*Ibid.*: “Ex quo sequitur quod sit unum principium primum extra rem, quod est agens et exemplar et finis, et duo quae sunt partes rel, scilicet forma et materia, quae ab illo primo principio producuuntur.”

¹⁵“Sed contra. Deus aut est causa substantiae mundi, aut non, sed motus ejus tantum. Si motus tantum, ergo ejus substantia non est creata: ergo est primum principium; et sic erunt plura prima principia et plura increata, quod supra improbatum est. Si autem est causa substantiae caeli, dans esse caelo; cum omne quod recipit esse ab aliquo, sequatur ipsum in duratione, videtur quod mundus non semper fuerit.” *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, 1 *in contrarium*.

¹⁶“Et quia ad rationes in contrarium factas, quas dixi demonstrationes non esse, inveniuntur philosophorum responsiones; ideo quamvis verum concludant, ad eas etiam respondendum est, secundum quod ipsi philosophi respondent, ne alicui disputanti contra tenentes aeternitatem mundi ex improvise occurrant.” *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad *in contrarium*.

¹⁷“...dicendum quod, sicut dicit Commentator in libro *De substantia orbis*, Aristoteles numquam intendit quod Deus esset causa motus caeli tantum, sed etiam quod esset causa substantiae ejus dans sibi esse. Cum enim sit finitae virtutis, eo quod corpus est, indiget aliquo agente infinitae virtutis, a quo et perpetuitatem motus habeat, et perpetuitatem essendi, sicut motum et esse. Non tamen ex hoc sequitur quod praecedat duratione: quia non est dans esse per motum, sed per influentiam aeternam, secundum quod scientia ejus est causa rerum. Et ex hoc quod scit ab aeterno et vult, sequitur res ab aeterno esse, sicut ex hoc quod sol est ab aeterna, sequitur quod radius ejus ab aeterno sit.” *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad 1 *in contrarium*.

¹⁸The Leonine text is found in *Sancti Thomae de Aquino: Opera Omnia* (Rome: Ad Sanctae Sabinae, 1979), vol. 42:245–257. Dondaine’s editorial introduction is found on pages 211–241.

¹⁹Anton C. Pegis, *St. Thomas and the Greeks* (Milwaukee, 1939), pp. 101–102, fn. 64. Pegis develops his views further in his article “A Note on St. Thomas, *Summa Theologica*, I, 44, 1–2,” *Mediaeval Studies* 8 (1946), 159–168.

²⁰*Sancti Thomae Aquinatis, Opuscula Omnia*, ed. P. Mandonnet (Paris: Lethielleux, 1927), vol. 3, p. 3.

²¹Cf. *Opera Omnia* (Paris: Vives, 1875), vol. 27, p. 172. Worthy of note is that this same reading is found in the Marietti edition of the *Opuscula Theologica* of St. Thomas, printed in 1954. Cf. *Opuscula Theologica, Vol. I: De re dogmatica et morali*, ed. R. Verardo, (Turin: Marietti, 1954), p. 142.

²²Cf. the *apparatus criticus* in *Opera Omnia* 42:246, 11. 116–119.

²³Cf. Dondaine’s editorial introduction, vol. 42:235.

²⁴“Secundus error est Platonis et Anaxagore, qui posuerunt mundum factum a Deo sed ex materia praeiacenti; contra quos dicitur in Psalmo “Mandavit et creata sunt”, id est ex nichilo facta.” *De articulis fidei et ecclesiae sacramentis*, Leon. ed., 42:246, 11. 112–115.

²⁵“Tertius est error Aristotilis, qui posuit mundum a Deo factum sed ab eterno; contra quem dicitur Gen. 1:1 “In principio creavit Deus celum et terram.” *Ed. cit.*, 11. 116–119.

²⁶Cf. Weisheipl, *Friar Thomas*, pp. 393–394; *Expositio super primam decretalem*, in *Opera Omnia* (Rome: Ad Sanctae Sabinae, 1968), vol. 40:E6.

²⁷“Alius error fuit Aristotilis ponentis quidem omnia a Deo esse producta sed ab aeterno, et nullum fuisse principium temporis, cum tamen scriptum sit Gen. 1:1 “In principio creavit Deus caelum et terram”; et ad hoc excludendum addit *ab initio temporis*.” *Expositio super primam decretalem*, 40:E35, 11. 432–437.

²⁸St. Thomas Aquinas, *Questiones disputatae de potentia dei*, q. 3, a. 5, ed. P. Pession (Turin: Marietti, 1965), p. 49. The two other histories will be given below.

²⁹“Postiores vero philosophi, ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces, pervenerunt ad considerationem ipsius esse universalis; et ideo ipsi soli posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodierent...” *De potentia*, q. 3, a. 5, *in corp.*, p. 49.

³⁰Cf. St. Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 44, a. 2, (Ottawa: Medieval Institute, 1943), vol. 1, pp. 280–281.

³¹“Utrique igitur consideraverunt ens particulari sub quadam consideratione, vel in quantum est hoc ens, vel in quantum est tale ens. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt.” *Summa theologiae*, I, q. 44, a. 2, *in corp.*, *ed. cit.*, 281a8–12.

³²Cf. Etienne Gilson, *The Spirit of Medieval Philosophy* (New York, 1940), pp. 438–441, fn. 4.

³³Cf. B. H. Kennedy, *The Revised Latin Primer* (Hong Kong, 1962), p. 154, nos. 326–327. St. Thomas himself consistently uses *uterque* and *utrique* in this fashion. Cf. *Index Thomisticus*, ed. R. Busa, S.J. (Stuttgart: Frommann-Holzboog, 1979), section secunda, concordantia altera, vol. 6, pp. 374–375 (*uterque*); p. 382 (*utrique*).

³⁴“Et ulterius aliqui erexerunt se ad considerandum ens in quantum est ens, et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo...” *Summa theologiae*, I, q. 44, a. 2, 281 a 13–17.

³⁵See above, texts 1–4, especially text 1.

³⁶*In II Metaphysicorum*, lect. 2, ed. R. Spiazzi (Turin: Marietti, 1964), p. 85, no. 295.

³⁷“...quae (corpora caelestia) etsi sint incorruptibilia, tamen habent causam non solum quantum ad suum moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic Philosophus expresse dicit.” *In II Metaph.*, no. 295.

³⁸“Hae namque causae immateriales et immobiles sunt causae sensibilibus manifestis nobis, quia sunt maxime entia, et per consequens causae aliorum, ut in secundo libro ostensum est.” *In VI*

Metaphysicorum, ed. cit., pp. 297–298, no. 1164. The Marietti editor does not give the precise reference to Book two, but it would appear to be to *Metaphysics* 2.1, 993b20–30, the text dealt with above, text number 7.

³⁹“Et per hoc patet quod scientia quae huiusmodi entia pertractat, prima est inter omnes, et considerat communes causas omnium entium. Unde sunt causae entium secundum quod sunt entia, quae inquiruntur in prima philosophia...” *ibid.*

⁴⁰“Ex hoc apparet manifeste falsitas opinionis illorum, qui posuerunt Aristotelem sensisse, quod Deus non sit causa substantiae caeli, sed solum motus eius” *ibid.*

⁴¹*Averroes Cordubensis, Commentarium in VIII Physicorum*, TC 4 (Venice: Apud Iunctas, 1562), fol. 341rc.

⁴²“Quod etiam introducit de antiquis philosophorum opinionibus, efficaciam non habet: quia antiqui naturales non potuerunt pervenire ad causam primam totius esse, sed considerabant causas particularium mutationum. Quorum primi consideraverunt causas solarum mutationum accidentalium, ponentes omne fieri esse alterari: sequentes vero pervenerunt ad cognitionem mutationum substantialium: postremi vero, ut Plato et Aristoteles, pervenerunt ad cognoscendum principium totius esse.” *In VIII Physicorum*, lect. 2, ed. P. Maggiolo (Turin: Marietti, 1965), p. 506, no. 975.

⁴³“Sed si qui recte consideret, ex simili causa ipse [Averroes] deceptus fuit, ex qua causa nos deceptos arbitratur, scilicet ex consideratione particularium entium.” *In VIII Physic.*, no. 974.

⁴⁴“Sic igitur patet quod non movemur ad ponendum aliquid fieri ex nihilo, quia reputemus ea esse solum entia quae sunt visibilia: sed magis e contrario, quia non consideramus solas productiones particulares a causis particularibus, sed productionem universalem totius esse a primo essendi principio.” *In VIII Physic.*, no. 975.

⁴⁵*In VIII Physic.*, no. 974.

⁴⁶Cf. Aristotle, *Physics*, 8.1: 252a33–252b1.

⁴⁷*In VIII Physic.*, lect. 3, no. 996.

⁴⁸Cf. Aristotle *Metaphysics* 2.1: 993b29–30.

⁴⁹“Sicut igitur aliqua sunt semper vera et tamen habent causam suae veritatis, ita Aristoteles intellexit quod essent aliqua semper entia, scilicet corpora caelestia et substantiae separatae, et tamen haberent causam sui esse.” *In VIII Physic.*, no. 996.

⁵⁰“Ex quo patet quod quamvis Aristoteles poneret mundum eternum, non tamen credidit quod Deus non sit causa essendi ipsi mundo, sed causa motus eius tantum, ut quidam dixerunt.” *In VIII Physic.*, no. 996.

⁵¹*De substantiis separatis*, in *Opera Omnia* (Rome: Ad Sanctae Sabinae, 1968), vol. 40:D58.

⁵²“Non ergo aestimandum est quod Plato et Aristoteles, propter hoc quod posuerunt substantias immateriales seu etiam caelestia corpora semper fuisse, eis subtraxerunt causam essendi; non enim in

hoc a sententia fidei deviarunt quod huiusmodi posuerunt increata, sed quia posuerunt ea semper fuisse: cuius contrarium fides catholica tenet." *De substantiis separatis*, vol. 40:D58, 11. 215–222.

⁵³Cf. *De caelo*, 1.4: 271a27–35.

⁵⁴"Est autem attendendum quod Aristoteles hic ponit Deum esse factorem caelestium corporum, et non solum causam per modum finis, ut quidam dixerunt." *In I de caelo et mundo*, lect. 8, ed. R. Spiazzi, (Turin: Marietti, 1952), p. 43, no. 91.

⁵⁵*In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, *in corp.*,

⁵⁶The reader will have noticed that Plato appeared in tandem with Aristotle in many of the texts that were dealt with here, and it seems to me that St. Thomas's teaching on Plato, unlike his teaching on Aristotle, may have undergone some change. In the *scriptum* on the *Sentences* St. Thomas was convinced that Plato held that matter was uncreated: "*Plato namque tria initia existimavit: sciendum quod in hoc Plato erravit, quia posuit formas exemplares per se subsistentes extra intellectum divinum, et neque ipsas neque materiam ad Deo esse habere*" (*In II Sent.*, d. 1, *expositio textus*); But while St. Thomas repeats this judgement in *De articulis fidei* and in *Expositio super primam decretalem*, he makes a different claim in the *De potentia*: "*Posteriores vero philosophi, ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces, pervenerunt ad considerationem ipsius esse universalis; et ideo ipsi soli posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodierent...*" (*De potentia*, q. 3, a. 5, *in corp.*); and then, in the first part of the *Summa theologiae*, q. 15, a. 3, ad 3, written perhaps a year or two after the *De potentia*, St. Thomas is guarded about whether Plato taught that matter was uncreated: "*Dicendum quod Plato, secundum quosdam, posuit materiam non creatam...*"; and ad 4: "*...per materiam, quam (Plato) ponebat esse increatam, ut quidam dicunt...*" (my italics).